
財　務　諸　表　等

令　和　２　年　度

自　令和２年４月　１日

至　令和３年３月３１日

一般財団法人自治体衛星通信機構



（単位：円）

　　１．　流動資産

現金預金 239,460,803 267,597,943 △ 28,137,140

未収金 19,434,351 19,152,582 281,769

未収受取負担金 25,129,500 12,564,744 12,564,756

前払費用 13,524,438 13,816,420 △ 291,982

前払金 68,295 0 68,295

流動資産合計 297,617,387 313,131,689 △ 15,514,302

　２．　固定資産

(1) 基本財産

普通預金 1,790,734,700 1,712,282,200 78,452,500

投資有価証券 15,153,265,300 15,831,717,800 △ 678,452,500

基本財産合計 16,944,000,000 17,544,000,000 △ 600,000,000

(2) 特定資産

退職給付引当資産 85,035,800 76,544,900 8,490,900

役員退職慰労引当資産 19,156,800 14,877,600 4,279,200

減価償却引当資産 0 285,143,000 △ 285,143,000

事業運営積立資産 206,485,658 208,153,258 △ 1,667,600

経営安定化資産 200,000,000 100,000,000 100,000,000

特定資産合計 510,678,258 684,718,758 △ 174,040,500

(3) その他固定資産

建物 323,462,377 337,042,950 △ 13,580,573

建物付属設備 76,723,700 101,025,576 △ 24,301,876

構築物 123,551,606 149,271,191 △ 25,719,585

機械装置 1,651,118,765 1,734,763,495 △ 83,644,730

什器備品 29,199,020 25,508,772 3,690,248

土地 166,105,625 166,105,625 0

ソフトウェア 1,370,474 336,960 1,033,514

敷金 45,833,000 45,833,000 0

その他固定資産合計 2,417,364,567 2,559,887,569 △ 142,523,002

固定資産合計 19,872,042,825 20,788,606,327 △ 916,563,502

資産合計 20,169,660,212 21,101,738,016 △ 932,077,804

　　１．　流動負債

未払金 213,826,558 249,801,011 △ 35,974,453

未払費用 1,594,766 1,641,786 △ 47,020

預り金 1,513,455 1,567,606 △ 54,151

賞与引当金 15,722,348 16,767,959 △ 1,045,611

役員賞与引当金 2,937,279 2,981,119 △ 43,840

流動負債合計 235,594,406 272,759,481 △ 37,165,075

　２．　固定負債

退職給付引当金 85,035,800 76,544,900 8,490,900

役員退職慰労引当金 19,156,800 14,877,600 4,279,200

固定負債合計 104,192,600 91,422,500 12,770,100

負債合計 339,787,006 364,181,981 △ 24,394,975

貸 借 対 照 表
令和3年3月31日現在

一般財団法人 自治体衛星通信機構

Ⅰ　　資産の部

　科　　　　目 当年度 前年度 増　　減

Ⅱ　　負債の部



（単位：円）

　１．　指定正味財産

　　　 寄付金 16,944,000,000 17,425,255,000 △ 481,255,000

指定正味財産合計 16,944,000,000 17,425,255,000 △ 481,255,000

（うち基本財産への充当額） ( 16,944,000,000 ) ( 17,425,255,000 ) ( △ 481,255,000 )

（うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

　２．　一般正味財産 2,885,873,206 3,312,301,035 △ 426,427,829

（うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 118,745,000 ) ( △ 118,745,000 )

（うち特定資産への充当額） ( 406,485,658 ) ( 593,296,258 ) ( △ 186,810,600 )

正味財産合計 19,829,873,206 20,737,556,035 △ 907,682,829

負債及び正味財産合計 20,169,660,212 21,101,738,016 △ 932,077,804

増　　減

Ⅲ　　正味財産の部

　科　　　　目 当年度 前年度



(単位：円)

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

（１）経常収益
基本財産運用益

基本財産受取利息 146,325,462 178,797,331 △ 32,471,869
特定資産運用益

特定資産受取利息 6,953,200 5,286,000 1,667,200
受取分担金

受取地方公共団体分担金 1,163,962,500 1,168,890,000 △ 4,927,500
受取負担金

受取国庫負担金 25,129,500 24,901,050 228,450
事業収益

ネットワーク使用料収益 18,783,600 18,687,600 96,000
映像ディジタル機器リース事業収益 8,703,298 8,559,666 143,632

雑収益
雑収益 1,436,129 4,579,846 △ 3,143,717

経常収益計 1,371,293,689 1,409,701,493 △ 38,407,804

（２）経常費用
事業費 ( 2,152,064,362 ) ( 2,134,862,428 ) ( 17,201,934 )

役員報酬及び賞与 15,695,151 15,010,486 684,665
役員賞与引当金繰入額 1,615,504 1,639,616 △ 24,112
役員退職慰労金 0 539,880 △ 539,880
役員退職慰労引当金繰入額 2,353,560 1,813,680 539,880
給料手当及び賞与 142,120,830 145,715,286 △ 3,594,456
賞与引当金繰入額 13,323,279 14,429,562 △ 1,106,283
退職給付費用 7,717,140 8,866,865 △ 1,149,725
臨時雇賃金 2,425,684 2,145,200 280,484
福利厚生費 27,199,467 27,265,506 △ 66,039
派遣職員負担費 36,944,930 30,550,198 6,394,732
旅費交通費 789,106 5,504,395 △ 4,715,289
通信運搬費 26,484,630 9,680,376 16,804,254
減価償却費 460,312,997 459,857,885 455,112
消耗什器備品費 1,051,256 974,615 76,641
消耗品費 1,299,649 984,487 315,162
修繕費 4,047,609 4,107,376 △ 59,767
工事費 1,023,000 0 1,023,000
印刷製本費 1,423,488 2,019,607 △ 596,119
図書資料費 306,858 333,141 △ 26,283
燃料費 43,199 3,915 39,284
光熱水費 15,184,665 15,800,669 △ 616,004
業務委託費 131,015,555 116,303,609 14,711,946
雑役務費 16,148,338 15,060,398 1,087,940
映像製作費 12,672,000 11,335,960 1,336,040
会議費 165,550 169,511 △ 3,961
中継器借上費 1,087,284,000 1,077,399,600 9,884,400
事務所借上料 19,417,906 19,479,418 △ 61,512
賃借料 7,622,982 7,193,181 429,801
保険料 9,524,000 9,524,000 0
諸謝金 122,000 185,200 △ 63,200
租税公課 42,291,491 41,192,079 1,099,412
支払手数料 100,921 100,636 285
保守料 44,528,119 52,609,426 △ 8,081,307
支払負担金 1,054,438 748,324 306,114
委託費 18,050,406 35,201,290 △ 17,150,884

雑費 704,654 1,117,051 △ 412,397

正味財産増減計算書
令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

一般財団法人 自治体衛星通信機構

科　　　　目 当年度 前年度 増　　減



(単位：円)

管理費 ( 120,263,414 ) ( 122,215,321 ) ( △ 1,951,907 )
役員報酬及び賞与 18,085,647 17,606,164 479,483
役員賞与引当金繰入額 1,321,775 1,341,503 △ 19,728
役員退職慰労金 0 441,720 △ 441,720
役員退職慰労引当金繰入額 1,925,640 1,483,920 441,720
給料手当及び賞与 23,578,650 23,004,763 573,887
賞与引当金繰入額 2,399,069 2,338,397 60,672
退職給付費用 773,760 673,235 100,525
福利厚生費 5,954,756 5,686,303 268,453
旅費交通費 193,671 671,744 △ 478,073
通信運搬費 1,103,244 870,782 232,462
減価償却費 1,299,984 808,686 491,298
消耗什器備品費 71,940 0 71,940
消耗品費 628,132 478,959 149,173
修繕費 17,050 0 17,050
印刷製本費 92,608 90,844 1,764
図書資料費 1,038,438 1,020,291 18,147
光熱水費 1,447,119 1,182,361 264,758
業務委託費 2,660,375 2,353,717 306,658
雑役務費 7,935,733 6,598,200 1,337,533
会議費 8,837 111,666 △ 102,829
事務所借上料 20,619,014 20,193,530 425,484
賃借料 661,039 653,994 7,045
交際費 30,000 170,278 △ 140,278
諸謝金 160,000 160,000 0
租税公課 21,909,919 27,322,453 △ 5,412,534
支払手数料 561,609 591,489 △ 29,880
報酬委託手数料 4,072,750 4,054,250 18,500
保守料 601,920 545,520 56,400
支払負担金 656,000 713,600 △ 57,600
委託費 101,200 124,890 △ 23,690
雑費 353,535 922,062 △ 568,527

経常費用計 2,272,327,776 2,257,077,749 15,250,027
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 901,034,087 △ 847,376,256 △ 53,657,831
特定資産評価損益等 △ 6,573,800 △ 5,407,000 △ 1,166,800
評価損益等計 △ 6,573,800 △ 5,407,000 △ 1,166,800
当期経常増減額 △ 907,607,887 △ 852,783,256 △ 54,824,631

２．経常外増減の部
（１）経常外収益

固定資産処分益
機械装置処分益 121 0 121

基本財産取崩しに伴う振替額 481,255,000 481,255,000
経常外収益計 481,255,121 0 481,255,121

（２）経常外費用
固定資産除却損

建物付属設備除却損 0 156,786 △ 156,786
機械装置除却損 75,060 161,909 △ 86,849
什器備品除却損 3 7,927 △ 7,924

経常外費用計 75,063 326,622 △ 251,559
当期経常外増減額 481,180,058 △ 326,622 481,506,680
当期一般正味財産増減額 △ 426,427,829 △ 853,109,878 426,682,049
一般正味財産期首残高 3,312,301,035 4,165,410,913 △ 853,109,878
一般正味財産期末残高 2,885,873,206 3,312,301,035 △ 426,427,829

Ⅱ　指定正味財産増減の部
一般正味財産への振替額 △ 481,255,000 △ 481,255,000

当期指定正味財産増減額 △ 481,255,000 0 △ 481,255,000
指定正味財産期首残高 17,425,255,000 17,425,255,000 0
指定正味財産期末残高 16,944,000,000 17,425,255,000 △ 481,255,000

Ⅲ　正味財産期末残高 19,829,873,206 20,737,556,035 △ 907,682,829

科　　　　目 当年度 前年度 増　　減

－

－



(単位：円)

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

（１）経常収益
基本財産運用益

基本財産受取利息 146,325,462 146,325,462
特定資産運用益

特定資産受取利息 6,953,200 6,953,200
受取分担金

受取地方公共団体分担金 1,163,962,500 1,163,962,500
受取負担金

受取国庫負担金 25,129,500 25,129,500
事業収益

ネットワーク使用料収益 18,783,600 18,783,600
映像ディジタル機器リース事業収益 8,703,298 8,703,298

雑収益
雑収益 1,065,868 370,261 1,436,129

経常収益計 1,217,644,766 153,648,923 1,371,293,689

（２）経常費用
事業費 ( 2,152,064,362 ) ( 2,152,064,362 )

役員報酬及び賞与 15,695,151 15,695,151
役員賞与引当金繰入額 1,615,504 1,615,504
役員退職慰労引当金繰入額 2,353,560 2,353,560
給料手当及び賞与 142,120,830 142,120,830
賞与引当金繰入額 13,323,279 13,323,279
退職給付費用 7,717,140 7,717,140
臨時雇賃金 2,425,684 2,425,684
福利厚生費 27,199,467 27,199,467
派遣職員負担費 36,944,930 36,944,930
旅費交通費 789,106 789,106
通信運搬費 26,484,630 26,484,630
減価償却費 460,312,997 460,312,997
消耗什器備品費 1,051,256 1,051,256
消耗品費 1,299,649 1,299,649
修繕費 4,047,609 4,047,609
工事費 1,023,000 1,023,000
印刷製本費 1,423,488 1,423,488
図書資料費 306,858 306,858
燃料費 43,199 43,199
光熱水費 15,184,665 15,184,665
業務委託費 131,015,555 131,015,555
雑役務費 16,148,338 16,148,338
映像製作費 12,672,000 12,672,000
会議費 165,550 165,550
中継器借上費 1,087,284,000 1,087,284,000
事務所借上料 19,417,906 19,417,906
賃借料 7,622,982 7,622,982
保険料 9,524,000 9,524,000
諸謝金 122,000 122,000
租税公課 42,291,491 42,291,491
支払手数料 100,921 100,921
保守料 44,528,119 44,528,119
支払負担金 1,054,438 1,054,438
委託費 18,050,406 18,050,406

雑費 704,654 704,654

正味財産増減計算書内訳表

法人会計 合　　計

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

地域衛星通信ﾈｯﾄﾜｰｸ事業

一般財団法人 自治体衛星通信機構

科　　　　目
実施事業等会計



(単位：円)

管理費 ( 120,263,414 ) ( 120,263,414 )

役員報酬及び賞与 18,085,647 18,085,647
役員賞与引当金繰入額 1,321,775 1,321,775
役員退職慰労引当金繰入額 1,925,640 1,925,640
給料手当及び賞与 23,578,650 23,578,650
賞与引当金繰入額 2,399,069 2,399,069
退職給付費用 773,760 773,760
福利厚生費 5,954,756 5,954,756
旅費交通費 193,671 193,671
通信運搬費 1,103,244 1,103,244
減価償却費 1,299,984 1,299,984
消耗什器備品費 71,940 71,940
消耗品費 628,132 628,132
修繕費 17,050 17,050
印刷製本費 92,608 92,608
図書資料費 1,038,438 1,038,438
光熱水費 1,447,119 1,447,119
業務委託費 2,660,375 2,660,375
雑役務費 7,935,733 7,935,733
会議費 8,837 8,837
事務所借上料 20,619,014 20,619,014
賃借料 661,039 661,039
交際費 30,000 30,000
諸謝金 160,000 160,000
租税公課 21,909,919 21,909,919
支払手数料 561,609 561,609
報酬委託手数料 4,072,750 4,072,750
保守料 601,920 601,920
支払負担金 656,000 656,000
委託費 101,200 101,200
雑費 353,535 353,535

経常費用計 2,152,064,362 120,263,414 2,272,327,776
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 934,419,596 33,385,509 △ 901,034,087
特定資産評価損益等 0 △ 6,573,800 △ 6,573,800
評価損益等計 0 △ 6,573,800 △ 6,573,800
当期経常増減額 △ 934,419,596 26,811,709 △ 907,607,887

２．経常外増減の部
（１）経常外収益

固定資産処分益
機械装置処分益 121 0 121

基本財産取崩しに伴う振替額 481,255,000 0 481,255,000
経常外収益計 481,255,121 0 481,255,121

（２）経常外費用
固定資産除却損

機械装置除却損 75,060 0 75,060
什器備品除却損 0 3 3

経常外費用計 75,060 3 75,063
当期経常外増減額 481,180,061 △ 3 481,180,058
当期一般正味財産増減額 △ 453,239,535 26,811,706 △ 426,427,829
一般正味財産期首残高 - - 3,312,301,035
一般正味財産期末残高 - - 2,885,873,206

Ⅱ　指定正味財産増減の部
一般正味財産への振替額 △ 481,255,000 0 △ 481,255,000

当期指定正味財産増減額 △ 481,255,000 0 △ 481,255,000
指定正味財産期首残高 - - 17,425,255,000
指定正味財産期末残高 - - 16,944,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 - - 19,829,873,206

(注)　貸借対照表を会計区分していないため、一般正味財産期首残高、一般正味財産期末残高、指定正味財産期首残高、
　　指定正味財産期末残高及び正味財産期末残高は合計欄のみに記載している。

地域衛星通信ﾈｯﾄﾜｰｸ事業
科　　　　目

実施事業等会計
法人会計 合　　計



１． 重要な会計方針

有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的債券・・・・購入時の取得価額によっている。なお、償却原価法は、取得価額と債券金額との差額に

　　　　　　　　　　　　　　　ついて、重要性が乏しいため適用していない。

その他有価証券

 　時価のあるもの・・・・期末日の市場価額等に基づく時価法（売却原価は、移動平均法により算定）によっている。

固定資産の減価償却方法

建物・建物付属設備・構築物・機械装置及び什器備品・・・・定額法による減価償却を実施している。

ソフトウェア・・・・定額法による減価償却を実施している。

引当金の計上基準　

賞与引当金・・・・職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する金額を計上している。

役員賞与引当金・・・・役員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する金額を計上している。

退職給付引当金・・・・期末退職給付の自己都合要支給額に相当する金額を計上している。

役員退職慰労引当金・・・・期末退職慰労金の要支給見込額に相当する金額を計上している。

消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

　　

財務諸表に対する注記

（１）

（２）

（３）

（４）



２． 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

普通預金 1,712,282,200 678,452,500 600,000,000 1,790,734,700

投資有価証券 15,831,717,800 1,212,001,000 1,890,453,500 15,153,265,300

　　　　小　　計 17,544,000,000 1,890,453,500 2,490,453,500 16,944,000,000

特定資産

退職給付引当資産 76,544,900 8,490,900 0 85,035,800

役員退職慰労引当資産 14,877,600 4,279,200 0 19,156,800

減価償却引当資産 285,143,000 0 285,143,000 0

事業運営積立資産 208,153,258 0 1,667,600 206,485,658

経営安定化資産 100,000,000 600,000,000 500,000,000 200,000,000

　　　　小　　計 684,718,758 612,770,100 786,810,600 510,678,258

　　　　合　　計 18,228,718,758 2,503,223,600 3,277,264,100 17,454,678,258
　

　減価償却引当資産の当期減少額には、特定資産評価損益等△4,906,200円が含まれている。

　事業運営積立資産の当期減少額は、特定資産評価損益等である。

３． 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　目 当期末残高
（うち指定正味財産
からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対応
する額）

基本財産

普通預金 1,790,734,700 (1,790,734,700) (0) －

投資有価証券 15,153,265,300 (15,153,265,300) (0) －

　　　　小　　計 16,944,000,000 (16,944,000,000) (0) －

特定資産

退職給付引当資産 85,035,800 － － (85,035,800)

役員退職慰労引当資産 19,156,800 － － (19,156,800)

事業運営積立資産 206,485,658 (0) (206,485,658) －

経営安定化資産 200,000,000 (0) (200,000,000) －

　　　　小　　計 510,678,258 (0) (406,485,658) (104,192,600)

　　　　合　　計 17,454,678,258 (16,944,000,000) (406,485,658) (104,192,600)

４． 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）
科　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

建物 611,078,026 287,615,649 323,462,377

建物付属設備 208,725,673 132,001,973 76,723,700

構築物 376,222,496 252,670,890 123,551,606

機械装置 5,243,606,042 3,592,487,277 1,651,118,765

什器備品 132,840,096 103,641,076 29,199,020

ソフトウェア 8,743,177 7,372,703 1,370,474

合　　計 6,581,215,510 4,375,789,568 2,205,425,942



５． 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

なお、当該債券は基本財産で運用している債券である。
（単位：円）

科　　目

地方債等47銘柄

社債11銘柄

円建外国債２銘柄

合　　計

６． 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。
（単位：円）

内　　容

経常外収益への振替額

　基本財産取崩しに伴う振替額

合　　計
　

７． その他

引当金の明細

（単位：円）

目的使用 その他

賞与引当金 16,767,959 16,767,959 0 15,722,348

役員賞与引当金 2,981,119 2,981,119 0 2,937,279

退職給付引当金 76,544,900 0 0 85,035,800

役員退職慰労引当金 14,877,600 0 0 19,156,800

実施事業等資産

実施事業等資産の当期末残高は次のとおりである。
（単位：円）

資産の名称

建物

建物付属設備

構築物

機械装置

什器備品

土地

合　　計
　

13,045,341,300 13,241,291,600 195,950,300

帳簿価額 時　　価 評価損益

295,245,000 307,020,000 11,775,000

1,812,679,000 1,805,651,000 △ 7,028,000

15,153,265,300 15,353,962,600 200,697,300

当期減少額
当期末残高

金　　額

481,255,000

15,722,348

481,255,000

（１）

科　　目 前期末残高 当期増加額

（２）

地域衛星通信ネットワーク事業

323,132,005

2,937,279

8,490,900

4,279,200

26,305,196

166,105,625

2,366,901,335

76,723,700

123,516,044

1,651,118,765



事業費の目的別の内訳

事業費の目的別の内訳は次のとおりである。

事業別

中継器借上事業費

山口管制局運営事業費

美唄管制局運営事業費

第3世代ｼｽﾃﾑ管制局運営事業費

免許管理事業費

ネットワーク推進事業費

システム開発事業費

情報企画事業費

東京局運営事業費

映像ﾃﾞｨｼﾞﾀﾙ機器ﾘｰｽ事業費

ネットワーク事業共通費

合　　計
　

経常外収益

経常外収益に計上されている基本財産取崩しに伴う振替額 481,255,000円は、令和２年３月１９日の理事会で

承認された指定正味財産を財源とする基本財産の取り崩しによるものである。

36,014,054

（３）

（単位：円）

金　　額

1,087,284,000

398,816,367

194,174,916

160,240,861

（４）

81,551,461

2,152,064,362

42,610,806

35,418,778

60,072,238

32,066,238

23,814,643



１．　基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

２．　引当金の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

附 属 明 細 書


